
 

 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000175/23 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2692/2023 
PREGÃO PRESENCIAL N. 60/2023 
SESSÃO: 2 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE EVENTUAL, INCLUINDO COMBUSTÍVEL E MOTORISTA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 
DETALHAMENTO DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA SERVIÇOS DE TRANSPORTE EVENTUAL, INCLUINDO COMBUSTÍVEL E MOTORISTA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 
 
Na data de 25 de julho de 2023, às 09:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo por 
Pregoeiro: Joseani D. Bassani Torres, Membro: Diego Vido Gomes;  e Membro: Marília Brandão  reuniram-
se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pela Sra Pregoeira e sua equipe de apoio, constatou a presença do representante  
da empresa EXPRESSO JOTA JOTA LTDA - Sr.  EMERSON GHILARDI.  De todo modo, e nos termo da 
ata de licitação realizada em 05/07/2023 às 14:00 horas, fica mantido o credenciamento dos participantes 
conforme lista abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

56091 
Sim 

COSSENO MULTISERVIÇOS COMÉRCIO E 
LOCAÇÕES EIRELI M 
IVANI FERREIRA DOS SANTOS 

ME 
110.898.538-66 

20.736.353/0001-61 
18.517.228-3 

Sim 

367 
Sim 

EXPRESSO JOTA JOTA LTDA 
EMERSON GHILARDI 

EPP 
087.185.118-05 

48.837.009/0001-88 
16.329.530 

Sim 

66360 
Sim 

GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
RODOLFO DE AQUINO COSTA 

EPP 
311.531.568-65 

22.209.321/0001-33 
33.279.788 

Sim 

66361 
Sim 

PARTNER GESTAO INTELIGENTE 
VALDEMIR MEDEIROS 

ME 
798.785.208-20 

48.072.600/0001-91 
84.580.859 

Sim 

66307 
Sim 

SPARTA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA 
BRUNO RAFAEL EMIDIO DA SILVA 

ME 
348.569.378-20 

10.792.534/0001-51 
46.641.674-X 

Sim 

 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Conforme sessão pública realizada em 05/07/2023 às 14:00 horas, segue lista de classificação da proposta 
escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 66360 GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 219.466,00 Classificado    
S 

2 66307 SPARTA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA 276.718,00 Classificado    
S 

3 367 EXPRESSO JOTA JOTA LTDA 283.806,40 Classificado    
S 

4 66361 PARTNER GESTAO INTELIGENTE 284.471,58 Classificado    
N 

5 56091 COSSENO MULTISERVIÇOS COMÉRCIO E LOCAÇÕES EIRELI M 284.475,90 Classificado    
N 

 
 



 

 

RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Conforme sessão pública realizada em 05/07/2023 às 14:00 horas, ficam mantidas as rodadas de lances 
efetuadas. Assim, segue sequência de ofertas de lances 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 367 EXPRESSO JOTA JOTA LTDA 0,00 219.000,00 Lance                 05/07/2023 
14:57:57 

1 2 66307 SPARTA COMERCIO E REPRESENTACAO 
LTDA 

0,00  Declina               05/07/2023 
14:58:03 

1 3 66360 GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 0,00 218.000,00 Lance                 05/07/2023 
14:58:10 

2 1 367 EXPRESSO JOTA JOTA LTDA 0,00  Declina               05/07/2023 
14:58:15 

  66360 GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 0,00 218.000,00 Finalizado            05/07/2023 
15:12:13 

 
 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Declarada encerrada a Etapa de Lances, L.C. 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
 
 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

 
66360 

Proposta para todos os itens 
GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 

 
218.000,00 

 
Aceito 
através de Lance 

 
 
 
HABILITAÇÃO 
 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
56091 COSSENO MULTISERVIÇOS COMÉRCIO E LOCAÇÕES 

EIRELI M 
ME IVANI FERREIRA DOS 

SANTOS 
Apto à 
Negociação 

367 EXPRESSO JOTA JOTA LTDA EPP EMERSON GHILARDI Apto à 
Negociação 

66360 GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA EPP RODOLFO DE AQUINO 
COSTA 

Inabilitado       
INABILITADO 

66361 PARTNER GESTAO INTELIGENTE ME VALDEMIR MEDEIROS Apto à 
Negociação 

66307 SPARTA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA ME BRUNO RAFAEL EMIDIO 
DA SILVA 

Apto à 
Negociação 

 
Conforme sessão pública realizada em 05/07/2023 às 14:00 horas, VALE ESCLARECER QUE O 
LICITANTE GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDAÉ EMPRESA OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL E 
APRESENTOU CERTIDÕES FISCAIS VENCIDAS, CONSEQUENTEMENTE, FOI CONCEDIDO O PRAZO 
DE 5 (CINCO) DIAS ÚTEIS PARA APRESENTAÇÃO OU PEDIDO DE PRORROGAÇÃO, ENTRETANTO, 
O MESMO FICOU INERTE. ASSIM,  NÃO RESTA OUTRA ALTERNATIVA A ESTA PREGOEIRA QUE 
NÃO SEJA PROVIDENCIAR A SUA INABILITAÇÃO, VEZ QUE OS DOCUMENTOS APRESENTADOS 
NÃO ESTÃO DE ACORDO COM O EDITAL. ATO CONTÍNUO, PARA OS ITENS EM QUE O REFERIDO 
LICITANTE FOR O VENCEDOR, SERÁ PROSSEGUIDO COM OS LICITANTES SUBSEQUENTES. 
 
 



 

 

ADJUDICAÇÃO 
 
Conforme sessão pública realizada em 05/07/2023 às 14:00 horas, foi declarado(s) vencedores e não 
tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelo representante presente, o(a) Sr(a) 
Pregoeiro(a) adjudicou os itens do pregão as empresas: 
 
Item 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Adjudicado 

 
Marca 

1 
367 

Proposta para todos os itens 
EXPRESSO JOTA JOTA LTDA 

 
Sim 

 
 

 
Em seguida, informou que o processo seria encaminhado a autoridade competente para homologação. 
Informou ainda o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia 
ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam 
devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os envelopes e documentos de 
habilitação que não foram abertos estariam à disposição na PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO 
ANTONIO DE POSSE, no horário comercial  para retirada pelos interessados, decorridos 10 (dez) dias após 
a assinatura do contrato pela Adjudicatária. Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada 
a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros de 
sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
 
RECURSO 
 
Após a declaração da licitante vencedora, NÃO hou intenção recursal. 
 
 
 
ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
367 
Item 

EXPRESSO JOTA JOTA LTDA 
CNPJ: 48.837.009/0001-88 
R SEN PAULA RAMOS, 55 ******** - CENTRO, SANTO ANTONIO DE POSSE - SP, CEP: 
13830-146 
Telefone: 19-3896-1288 
Descrição 

 
 

 
Valor Total 

1 Proposta para todos os itens  219.000,00 

 
 
 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros 
de sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
 
 
PARECERES 
 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          16/06/2023 
DEFERIMENTO EDITAL 
 
 
OCORRÊNCIAS 
 
Conforme sessão pública realizada em 05/07/2023 às 14:00 horas, foi deferido o prazo de 05 (cinco) dias 



 

 

útesis para apresentação das certidões fiscais regulares pelo licitante GR AMBIENTAL E LOCACOES 
LTDA (OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL), entretanto, o mesmo ficou inerte. Assim,  não resta outra 
alternativa a esta pregoeira que não seja providenciar a sua inabilitação, vez que os documentos 
apresentados não estão de acordo com o edital. 
 
. 
 
 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Diego Vido Gomes 
CPF.: 224.904.828-23 
RG.: 308222210 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Joseani D. Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 26469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Marília Brandão 
CPF.: 406.502.308-41 
RG.: 495649284 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 

 
 
 
 
Proponentes: 
 
________________________________________________ 
Representante: EMERSON GHILARDI 
CPF.: 087.185.118-05 
RG.: 16.329.530 
Empresa: EXPRESSO JOTA JOTA LTDA 
 

 
 
 
 

  
  
 
 
 
       
 
 


